
PREFEITURA MUNICIPAL Í •t~ FLS. _____ _ 

RI BAS~2R'B8 PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

T~'.~11l'l ,s:,o• 1.1ç1,:.\çÃo 
>t, {\' ~ t> ", ,'l 

Ref. ao PROCESSO LICITATÓRIO N. 143/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N. 

038/2023. 

OBJETO: SELEÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA SOB O SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS-SRP PARA FUTURA E PARCELADA CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ILUMINAÇÃO 

PÚBLICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

O Secretário de Infraestrutura Pública do município de Ribas do Rio 

Pardo (MS), no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 8.666/93 e Lei 

l 0.520/2002 e, 

CONSIDERANDO que o Processo de Licitação, como qualquer outro 

procedimento administrativo, é suscetível de anulação em caso de 

ilegalidade, e revogação por conveniência e oportunidade, nos termos do 

art. 49 da Lei 8666/93 e das Súmulas 346 e 473/STF. 

CONSIDERANDO que na hipóte_se do Processo Licitatório em 

destaque - Pregão Eletrônico 038/2023 - não foram constatadas 

irregularidades passíveis de anulação, mas sim, questões de oportunidade 

e conveniência que acarretaram na necessidade da revogação parcial d 

itens, pelos motivos que passamos a expor: 

Diante das impugnações e pedidos de esclarecimentos 

relacionados aos 7, 8, 9, 14, 15 e 16, identificou-se a necessidade de 

elaboração de estudo técnico preliminar mais aprofundado. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS ":) 
CEP: 79180-000 _y---
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



,;A," , PREFEITURA MUNICIPAL 1;, $@~.,C ::'1" 
FLS. _____ _ 

RIBAS~fRRJg PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

RESOLVE 

REVOGAR PARCIALMENTE, O PROCESSO LICITATÓRIO Nº 143/2023 -

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 038/2023, em relação aos itens: 

ITEM I ESPECIFICAÇÃO I QUANT. 1 UNID. 
7 e 14 LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POTÊNCIA: 1.000 UN 

80W, TENSÃO: 120-277V, TEMPERATURA DA COR: 4000K, 
FREQUÊNCIA:50/60HZ, FATOR POTÊNCIA: 0.92, VIDA ÚTIL: 
65000H, FLUXO LUMINOSO: 9600LM, NÍVEL DE PROTEÇÃO: 
IP66, COMPRIMENTO: 40,5CM, LARGURA: 31CM, ALTURA: 
8,5CM 

8 e 15 1 LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA, POTÊNCIA: 1 1.000 1 UN 
120W, COR DA LUZ: BRANCO (6000K-6500K), VOLTAGEM: 
BIVOLT AUTOMÁTICO (85V - 265V), FLUXO LUMINOSO: 12.000 
LÚMENS, ÂNGULO DO FEIXE DE LUZ: 120°, DIMENSÕES: 59 (A) 
X 21 (L)CM, DIÂMETRO DE ENCAIXE: 6,5 CM, PESO: 2200G, 
MATERIAL: LIGA DE ALUMÍNIO TRATADO COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA A PÓ, VIDA ÚTIL: SUPERIOR A 50.000 HORAS 

9 e 16 1 LUMINÁRIA LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, POTÊNCIA: 1501 700 UN 
W,TEMPERATURA DE COR: BRANCO FRIO - 6000/6500K, 
LUMINOSIDADE: 13.500 LÚMENS (VARIAÇÃO 10%), ÂNGULO 
DE ILUMINAÇÃO: 120º, MATERIAL: VIDRO E ALÚMINIO, VIDA 
ÚTIL: 50.000 HORAS, NÍVEL DE PROTEÇÃO:IP66 - À PROVA 
D'ÁGUA, TENSÃO BIVOLT AUTOMÁTICO (110V-220V), 
DIMENSÕES: 87CM X 33CM X 8CM (COMPRIMENTO; 
LARGURA; ALTURA). 

Com fulcro no art. 9° da Lei nº l 0.520/2002, c/c Art. 49 da Lei nº 

8.666/93, e na Súmula do Superior Tribunal Federal nº 473. 

Em relação aos demais itens a licitação seguirá normalmente com 

a publicação de Adendo Modificador. 

Registramos, por fim, que às impugnações e os pedidos de 

esclarecimentos apresentados, perdem o objeto, posto que, os itens 

retornarão para fase de planejamento para análise da especificação e 

serão consideradas as impugnações e dúvidas apresentadas. 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 ~ 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL e~~,2' FLS. _____ _ 

RI BASRfn'H8 PROC. ____ _ 

RUB. _____ _ 

Ribas do Rio Pardo (MS), 06 de dezembro de 2023. 

Autorizado por: 

""">-

IOR 
Secretário Municipal ae Infraestrutura Pública 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 


